
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 

 

Determinazione n.  
        Roma, data del protocollo  

 

DETERMINA DI RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI 
della procedura aperta - ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016 - per l’affidamento dei lavori 
di demolizione degli edifici esistenti all’interno delle ex Caserme “Milano” e “Capozzi” site in 
località Carrassi – BARI (CIG: 9395840C71) 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di 
Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, 
della Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR, nonché giusta delega del Direttore dell’Agenzia 
prot. n. 2021/20135/DIR del 16/11/2021 

PREMESSO CHE: 

- con determina a contrarre n. 11 prot. 17286 del 09/09/2022 è stato stabilito l’avvio della gara 
epigrafe; 
 

- il bando è stato trasmesso all’ufficio delle Pubblicazioni ufficiali dell’Unione europea il 
14/09/2022, pubblicato sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 110 del 
21/09/2022, sul profilo di committente www.agenziademanio.it, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili nonché inviato all’Osservatorio dei contratti pubblici con 
indicazione degli estremi di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e, per estratto, sui quotidiani 
nazionali e locali, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in attuazione dell’art. 73 comma 4 
del D.Lgs. 50/2016;  
 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato al 19 ottobre 2022 ore 12:00; 
 

- il RUP, al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura, ritiene opportuno 
modificare parzialmente il requisito di partecipazione di cui punto 10.1 lett. b) del disciplinare di 
gara, relativo all’iscrizione all'Albo Gestori Ambientali prevista dall'art. 212 del D.Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152, nelle categorie 2 bis e 4 classe B, adeguando per l’effetto la lex specialis con ogni 
ulteriore necessaria e conseguente modifica;  

 

DETERMINA 
di apportare, assicurando le medesime forme di pubblicità osservate per l’indizione della gara, le 
seguenti modifiche al Bando e al Disciplinare di gara: 

 

BANDO DI GARA 

 

 Alla sezione “Presentazione delle offerte”, l’inciso “e pervenire entro le ore 12:00 del 
19/10/2022” è sostituito dalla seguente frase “e pervenire entro le ore 12:00 del 14/11/2022” 

 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO 
UFFICIALE.0020543.19-10-2022.U



Determina a contrarre    

2 
 

 Alla sezione “Apertura delle offerte”, l’inciso “20/10/2022 ore 10:00” è sostituito dal 
seguente “14/11/2022 ore 15:00” 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

 Al punto “1. Premesse”, pag. 5, la parte “la gara, che si terrà il giorno 20/10/2022 dalle ore 
10:00” è sostituita dalla seguente parte “la gara, che si terrà il giorno 14/11/2022 dalle ore 
15:00” 

 

 Al punto “3.1. Documenti di gara e chiarimenti”, pagina 10 

 la parte “Le richieste di chiarimenti dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 

del giorno 10/10/2022” è sostituita dalla seguente parte “Le richieste di chiarimenti 

dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 04/11/2022” 

 la parte “le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro 

il 12/10/2022” è sostituita dalla seguente parte “le risposte a tutte le richieste 

presentate in tempo utile verranno fornite entro il 08/11/2022” 

 

  Al punto “10.1 Requisiti di idoneità professionale”, pag. 17, alla lett. b), la parte 
“Categoria 4 - Classe B: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi”            
 
è sostituita dalla seguente parte:  
 
“Categoria 4 - Classe F: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi; si precisa che 
l’iscrizione all’Albo Gestori Ambientali nella Categoria 4 - Classe F si configura come requisito 
di esecuzione della specifica attività – prevista nei documenti progettuali - di trasporto e 
conferimento a discarica dei rifiuti già presenti in cantiere, richiesto in capo all’impresa che 
svolgerà detta attività, eventualmente diversa dal concorrente, secondo quanto previsto al 
punto 12” 
 

 Al punto “10.3 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, 

aggregazioni di rete, GEIE”, pag. 19, la parte “Il requisito relativo all’iscrizione nell’Albo dei 

Gestori Ambientali di cui al paragrafo 10.1, lettera b), in caso di partecipazione ed esecuzione 

plurisoggettiva, deve essere posseduto, con riferimento alle categorie di iscrizione richieste, 

da: 

- ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande 
esecutrici o GEIE, ovvero da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete 
indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel caso in cui questa abbia 
soggettività giuridica” 
 

è sostituita dalla seguente parte: 
 
 “Il requisito relativo all’iscrizione nell’Albo dei Gestori Ambientali nella categoria 2 bis di cui 
al paragrafo 10.1, lettera b), in caso di partecipazione ed esecuzione plurisoggettiva, deve 
essere posseduto, con riferimento alle categorie di iscrizione richieste, da: 

- ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande 
esecutrici o GEIE, ovvero da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete 
indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel caso in cui questa abbia 
soggettività giuridica” 

 



Determina a contrarre    

3 
 

 Il paragrafo di cui al punto “12. Subappalto”, pagina 22, è integrato con la seguente 
previsione: “Fermo restando quanto sopra, si precisa che l’attività di trasporto e conferimento 
a discarica dei rifiuti già presenti in cantiere, prevista nei documenti progettuali e per la quale 
è richiesto, al punto 10.1, il requisito di esecuzione relativo all’iscrizione all’Albo Gestori 
Ambientali nella categoria 4 – classe F, è una prestazione residuale che può essere 
demandata a terzi in possesso del predetto requisito senza che ciò costituisca subappalto, 
non ricorrendo i presupposti per la configurazione del subappalto di cui all’art. 105 comma 2, 
secondo capoverso, del D. Lgs. 50/2016”; 

 

 Al punto “14. Sopralluogo”, pagg. 25 e 26, la parte “È possibile eseguire un sopralluogo 

facoltativo presso le ex Caserme “Milano” e “Capozzi” fino al 06/10/2022. Eventuali richieste 

di sopralluogo dovranno essere concordate con il RUP, previa richiesta scritta attraverso la 

sezione del Sistema riservata alle comunicazioni, previa registrazione al Sistema stesso, 

entro e non oltre il giorno 03/10/2022” è sostituita dalla seguente parte “È possibile eseguire 

un sopralluogo facoltativo presso le ex Caserme “Milano” e “Capozzi” fino al 03/11/2022. 

Eventuali richieste di sopralluogo dovranno essere concordate con il RUP, previa richiesta 

scritta attraverso la sezione del Sistema riservata alle comunicazioni, previa registrazione al 

Sistema stesso, entro e non oltre il giorno 31/10/2022” 

 

 Al punto “23. Svolgimento delle operazioni di gara - Inversione procedimentale”, pag. 

51, la parte “La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 20/10/2022, alle ore 10.00” è 

sostituita dalla seguente parte ““La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno 14/11/2022, 

alle ore 15.00”   

         

 

                                                                                                                       Il Direttore 

Ing. Massimo Babudri 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Salvatore Concettino 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile della U.O. 

Gare e Supporto Legale 

Dott.ssa Lucia Belloni 

 

 

BELLONI LUCIA
2022.10.18 19:25:49

CN=BELLONI LUCIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CONCETTINO SALVATORE
2022.10.18 19:48:43

CN=CONCETTINO SALVATORE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BABUDRI MASSIMO
2022.10.18 20:07:02

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


